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“PROEX”SHPK —Rr.Fehmi Lladrovei,Nr.32, Prishtiné
Me pérfagésues Ylber Kuraja

Drejtorisé s¢ Inspeksionit

KOPJE/cory: Arkivit t& Drejtorisé

Arkivit t& Komunés

NGA/rroOM: Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim

PER/TO:

Drejtor: Sanie KUQI

Punoi: Nexhmije LOSHI DURMISHI

LENDA/sumsect: | Aktvendim mbi Leje Ndértimore

Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim, ka pranuar kérkesén 07Nr.350/17872 daté:18.05.2020 t&
“PROEX”SHPK —Rr.Fehmi Lladrovci, Nr.32, Prishtiné me pérfaqésues Ylber Kuraja, pér Leje
Ndértimore pér objektin me destinim Afarizém-Qendér Tregtare, né Lagjen ¢ Resula, pér parcelat
kadastrale 00382-7, 00382-11, 00382-12, 00385-13, 00385-14, 00391-6, 00385-15, 00391-7, 00391-
8, 00385-17, 00382-10, 00382-9, dhe 00385-16, ZK Suhareké, proné e Avni Bytyqit sipas ¢ertifikatés
11-463-1658/2020 dat&:10.06.2020 dhe pér parcelen kadastrale 00382-8 prong€ e Shpend Bytyqit sipas
certifikates 11-463-1658/2020 dats:10.06.2020, me (& drejt€ ndértimi sipas kontratés pér qiramarrje
LRP.Nr.732/2020 daté 24.01.2020 dhe dokumentit spjegues LRP.Nr.1612/2020 dat&:25.02.2020 duke
iu referuar projektit kryesor t& hartuar nga NTSH “ARCHID”-Kramovik-Rahovec, andaj ky organ
pas shqyrtimit t& kérkesés ka vendosur si né Dokumentin e bashkangjitur k&saj Shkrese.

*  AKTVENDIM MBI LEJEN NDERTIMORE

FFage 1 nga 5
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Republika e Kosovés - Komuna e Suharekés
. Republika Kosova- Opstine Suvareka
Republic of Kosovo-The Municipality of Suhareka

Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim

Data: 03.07.2020 Numri i vrojtimit i lejes: 07Nr.188/350-17872

N& baz€ t€ Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110, nenet 14, 15, 19, 20 dhe 21, Udhézimit Administratiy
Nr.08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, Ligjit pér Procedurén Administrative
Nr.05/L-031, Rregullores mbi Rregullat dhe Procedurat pér Ndértimin e Objeketeve 01-Nr-16-423,
dat€ 26.01.2011, Rregullore pér tarifa nga shérbimet dhe veprimtarit€ komunale 01Nr-16-9367, daté
31.12.2014;neni 2, pika 2.1 dhe 2.2 si dhe sipas Planit Zhvillimor Urban OINr.5820 daté:
05.03.2008, kontrates pér qiramarrje LRP.Nr732/2020 daté: 24.01.2020 dhe dokumentit spjegues
LRP.Nr. 1612/2020 dat&:25.02.2020, kérkesés dhe dokumenteve t& paragitura nga “PROEX”SHPK
me pérfaqésues Ylber Kuraja, Drejtoria pér Urbanizém dhe Planifikim 1éshon kéte:

AKTVENDIM
(MBI LEJE NDERTIMORE)
Kjo leje ndértimore i léshohet:
Emri: | T ROEX”SHPK-Prishting, Nr. Personal:

me pérfagésues Yiber Kuraja

Adresa:| Rr.”Fehmi Lladrovei”,Nr.32,Prishtiné | Telefoni:

Aplikim pér Leje ndértimore:

Email: Kerkesa Baze:) (71 "350/17872 daté 18.05.2020

Emri i Projektit: Objekt Afaristo-Qendér Tregtare

Emri i Projektuesit: | NTSH“ARCHID”, Rahovec

Adresa: Kramovik, Rahovec

Pér punét ndértimore né vijim: NDERTIM I RI (Sipas kushteve ndértimore 07Nr.101/350-7540,
dat&: 23.03.2020)

Adresa: Rr.” Skenderbeu”, Lagjja Resula-SUHAREKE

Zona(t) Kadastrale: Suhareké | Nr. i parcelés kadastrale: GPS Koordinatat ¢ objektit:
Sipas certifikatés me nr. 00382-7, 00382-11, 00382-12, 003 85-13, 1.Y=7484878.55; X=4691270.14
st G o ees b | 2o nsar xeionrnar
daté:10.06.2020, dhe 003é5~16 proné o Ayos B;/tyqit ’ » | 3.Y=7484935.63; X=4691269.74
Fage 2 nga 5
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i ifikate dhe parcelén kadastrale 00382-8 4.Y=7484988.99; X=4691276.53

:i] RPN 2;?};’“3;3 ™| proné e Shpend Bytyg. 5.Y=7484992.40: X=4691249.74
) 6.Y=7484963.48: X=4691246.06
daté:10.06.2020. 7.Y=7484910.89; X=4691239.38
8.Y=7484882.91: X=4691235.82

00382-7, 00382-11, 00382-12, 00385-13, 00385-14, 00391-6, 00385-15, | 8001m?
00391-7, 00391-8, 00385-17, 00382-10, 00382-9, dhe 00385-16

00382-8 150 m?

Lloji i ndértimit t& propozuar:

Objekt Afarist-Qendér Tregtare

Kategoria e ndértimeve té propozuara:

Kategoria I1

Sipérfaqja e pérgjithshme Bruto e Objektit:

3603.51 m? (Objekt+Terasa+Pjesa hyrése)

Gabariti | $=3421.00m? Katshméria:| P+0

Nga aksi i Rruggs pér kygje Nga vija rregulluese e Rrugés pér kygje:
Vija “Skenderbeu” -10.25m’, Vija “Skenderbeu” - 47.85m?’,
rregullative | Nga aksi i Rrugés sé planifikuar | ndértimore Nga vija rregulluese e Rrugés s&

-9.0m’ planifikuar - 10.30m’

Pérshkrimi

Me k&té vendim, poseduesit t& Lejés ndértimore “PROEX”SHPK-Prishtiné, me pérfagésues Ylber
Kuraja, i lejohet ndértimi i objektit me destinim Afarist-Qendgr tregtare, me etazhitet P+0 sipas
Planit Zhvillimor Urban, duke mos e tejkaluar kushtet e definuara me kéte leje ndértimore, kushtet
ndértimore dhe Udh&zimet administrative.

Lokacioni i objektit &sht& né kuadér t& PZHU-s&, 01Nr.5820 date: 05.03.2008, ku sipas gjendjes s&
planifikuar, parcelat kadastrale Jjané toka ndértimore me destinim Banim i pérzier.

Objekti ka karakter t& pérkoh&shem me katéshméri P+0. Ndértimi i objektit t& bshet konform
Kushteve Ndértimore t& 1&shuara nga ky organ: 07Nr.101/350-7540, daté: 23.03.2020 dhe sipas
projektit t& hartuar nga byroja projektuese: NTSH“ARCHID”, Rahovec.

Objekti &shté lejuar t& ndértohet me sipérfage né pérdhess: 3603.51 m? (sipas kushteve t& larcekura)
Kjo Leje ndértimore l&shohet né bazé t& aplikacionit dhe informatave mb#shtetése. Ndértimi do t&
behet né pérputhje me dokumentet e aprovuara ndértimore. Cfarédo ndryshimi i projektit duhet t&
aprovohet nga hartuesi i projektit dhe nga ky organ.

Poseduesi i Lejés Ndértimore &shté i obliguar qé:
 Puna né ndértim duhet t& fillojé brenda nj€ (1) viti nga data e dhénies s& késaj leje ndértimore,
perveg nése zgjatet afati i viefshmérisé s& saj n€ pajtim me Ligjin.
e T& vendos tabelén informuese né& vendndértim me informata e méposhtme:
- Informata mbi Lején Ndértimore;
- Informata mbi Projektuesin;
- Informata mbi Kontraktuesin;
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dhe sipas certifikatés me | dhe parcelén kadastrale 00382-8 4.Y=7484988.99; X=4691276.53
nr.11-463-1658/2020 pron€ e Shpend Bytyqit. 5.Y=7484992.40; X=4691249.74
dat&:10.06.2020 6.Y=7484963.48; X=4691246.06
T ’ 7.Y=7484910.89; X=4691239.38
8.Y=7484882.91; X=4691235.82

00382-7, 00382-11, 00382-12, 00385-13, 00385-14, 00391-6, 00385-15, | 8001m?
00391-7, 00391-8, 00385-17, 00382-10, 00382-9, dhe 00385-16

00382-8 150 m?

Lloji i ndértimit t& propozuar:

Objekt Afarist-Qendér Tregtare

Kategoria e ndértimeve t& propozuara:

Kategoria I1

Sipérfaqja e pérgjithshme Bruto e Objektit:

3603.51 m? (Objekt+Terasa+Pjesa hyrése)

Gabariti S=3421.00m? Katshméria:| P+0

Nga aksi i Rrugés pér kyqgje Nga vija rregulluese e Rruggs pér kygje:
Vija “Skenderbeu” -10.25m’, Vija “Skenderbey” - 47.85m’,
rregullative | Nga aksi i Rrugés s& planifikuar | ndértimore Nga vija rregulluese e Rrugés sé&

-9.0m’ planifikuar - 10.30m’

Pérshkrimi

Me kété vendim, poseduesit & Lejés ndértimore “PROEX”SHPK—Prishtiné, me pérfaqésues Yiber
Kuraja, i lejohet ndértimi i objektit me destinim Afarist-Qendér tregtare, me etazhitet P+0 sipas
Planit Zhvillimor Urban, duke mose tejkaluar kushtet e definuara me kéte leje ndértimore, kushtet
ndértimore dhe Udh&zimet administrative.

Lokacioni i objektit &shts né kuader ts PZHU-s&, 01Nr.5820 dats: 05.03 2008, ku sipas gjendjes s&
planifikuar, parcelat kadastrale jané toka ndértimore me destinim Banim i pérzier.

Objekti ka karakter ts perkoh&shem me katéshméri P40, Ndértimi i objektit 1 béhet konform
Kushteve Ndértimore t& Iéshuara nga ky organ: 07Nr.101/350-7540, dats: 23.03.2020 dhe sipas
projektit t& hartuar nga byroja projektuese: NTSH“ARCHID”, Rahovec.

Objekti &shté lejuar t& ndértohet me sipérfage né pérdhess: 3603.51 m? (sipas kushteve t& larcekura)
Kjo Leje ndértimore léshohet ng bazé t& aplikacionit dhe informatave mbéshtetése. Ndértimi do t&
béhet n& pérputhje me dokumentet e aprovuara ndértimore. Cfarédo ndryshimi i projektit duhet t&
aprovohet nga hartuesi i projektit dhe nga ky organ.

Poseduesi i Lejés Ndértimore éshté i obliguar qé:
® Puna né ndértim duhet t& fillojé brenda nj& (1) viti nga data e dhénies s& késaj leje ndértimore,
Perveg nése zgjatet afati i vlefshmérise si saj n& pajtim me Ligjin.
® T& vendos tabelén informuese né vendndértim me informata e mé&poshtme:
- Informata mbi Lején Ndértimore;
- Informata mbi Projektuesin;
- Informata mbi Kontraktuesin;
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- Prezantimi grafik i dukjes s& ndértimit.

* Duhet t€ siguroheni se kontraktuesi n& vendndértim i posedon dokumentet e méposhtme:

- Nj€ kopje & késaj leje ndértimore;

- Nése punét ndértimore kryhen nga nj€ pal€ e treté, njé kopje e kontratés ndérmjet poseduesit t&
lejes ndértimore dhe kontraktuesit;

- Njé kopje e t& gjitha dokumenteve t& ndértimit q€ jané nénshkruar ose vulosur si t&
“APROVUAR?” nga organi kompetent;

- Projektin Kryesor me t& gjitha fazat pér nevoja t€ realizimit t& ndértimit;

- Dokumentacioni gé& tregon konformitetin e produkteve t& ndértimit dhe pajisjeve me kérkesat
rregullative, Kodin dhe me dokumentet e aprovuara t& ndértimit;

- Librin dhe ditarin e ndértimit, q€ duhet t& p&rmbajné regjistér t& hollésishém ditor t& t& gjitha
punéve ndértimore, pérfshiré t dhéna t& shkruara dhe skematike, q¢ dokumentojné: datén,
vendin dhe rezultatet e testeve t& kryera né materialet ose punét ndértimore; pérshkrim t&
problemeve t& hasura gjaté ndértimit dhe inspektimit dhe ményrén se si jang zgjidhur;

- Protokolet e miratuara t& nevojshme pér aplikim pér gertifikaté t& pérdorimit’

- T&€ dorézojé njoftim inspektoratit t& Organit Kompetent pér fillimin e ndértimin s& paku shtaté
(7) dité para fillimit t& punéve ndértimore;

- Té€ njoftojé organin kompetent pér t& kryer inspektimet si¢ kérkohet me ligj dhe akte nénligjore.
K&to inspektime nuk e lirojné aplikuesin per leje ndértimore dhe/ose arkitektin apo inxhinierin e
licencuar pérgjegjés pér sigurimin e inspektimeve adekuate dhe mbikéqyrje ditore t& punéve
ndértimore.

- Té& njoftojé organin kompetent pér ndryshimet né dokumentacionin ndértimor t& miratuar nga
Projektuesi. Poseduesi i Lejés Ndértimore duhet t& njoftojé organin kompetent pér t& gjitha
ndryshimet né dokumentacionin ndértimor t& miratuara nga projektuesi pérveq né rastet kur:

o Ndryshimet nuk jan& né kundérshtim me Kushtet Ndértimore, Kodin dhe rregulloret n& fuqi;

o Ndryshimet né dimensionet ¢ pjeséve t& jashtme t& ndértimit nuk tejkalojng 2% dhe zero
presje njé(0.1) metér por q& nuk tejkalojng vijén ndértimore;

o Ndryshimet n& organizimin e brendsh&ém jan€ n& harmoni me Kushtet Ndértimore, kodet dhe
rregulloret teknike né& fuqi;

- Nése gjaté punimeve haset n& elemente arkeologjike, invesitori &shts i obliguar ti ndérprese
punimet dhe t& njoftojé organet komunale.

- Obligohet invesitori q& gjaté g&rmimit dhe ndértimit t€ objektit t& b&jé pastrimin e materialit t&
panevojshém pér puné dhe se t& njejtin ta transportojé né deponing pér trajtimin dhe deponimin
€ mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore, né& lokacionin e pércaktuar
nga Kuvendi i Komunal.

- Pas pérfundimit & punéve ndértimore, t& aplikoj& pér certifikaté t& pérdorimit n& pajtim me
ligjin dhe aktet nénligjore.

Arsyetim

Aplikuesi pér Leje ndértimore “PROEX”SHPK-Prishtine, me pérfagésues Ylber Kuraja, pérmes
kérkesés 07Nr.350/17872 daté:18.05.2020, ka kérkuar nga organi kompetent léshimin e Lejés
Ndértimore pér ndértim t& objektit Afarist-Qendér tregtare, sipas projektit t& bashkangjitur.

Kjo leje ndértimore bazohet né shqyrtimin e provave:

® Aktvendimi mbi Kushtet Ndértimore 07Nr.101/350-7540, daté: 23.03.2020 (kopje)

Lo Aktvendim mbi Lején e Rrénimit 07Nr.157/350-18768, daté: 11.06.2020.
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e Pélgim pér largimin e mbeturinave Nr.72/20, dats: 19.05.2020, léshuar nga NPRM “ ECO-
REGJIONI”- Prizren, Njésia operative Suhareké.

e Déshmi pér pagesén e taksés sipas njoftimit 07Nr.187/350-17872, daté: 02.07.2020, né shumé
prej: 10,089.82€, e paguar ngé PCB pérmes e-Banking, me daté: 03.07.2020, sipas faturés
komunale nr.0000543, datg: 02.07.2020.

e PElgim pér kyqgje n& rrjetin publik t& Ujgsjellésit dhe Kanalizimit-Hidroregjioni Jugor Prizren
Nr.996, daté: 21.05.2020.

e Pelgim pér ndértimin e kygjes gjatésore— nga Ministria e Infrastrukturés né Prishting 01Nr.4825,
daté: 02.06.2020.

e Kontraté pér shfrytézimin e brezit rrugor Nr.907 dat& 03.07.2020 nga Ministria e Infrastrukturés

¢ Pelqim sanitar — nga Inspektori i Sanitarisé 09Nr.106, daté: 20.05.2020

* Pelqimi me kushte pér rregullim t& dokumentacionit teknik, nga KEDS-SH.A, Nr.437, datg:
26.05.2020

e Peélqim né dokumentacion teknik mbi masat e parapara pér mbrojtje nga zjarri, nga MPB-
Prishting€; AME (Agjencia ¢ menaxhimit & Emergjencave)-departamenti i P.Z: Nr.173/2020,
daté: 23.06.2020

o Leje Mjedisore Komunale nga DShPME 03Nr.220/104-18071 daté 16.06.2020.

e Deklaraté nga fqinjét pér lejimin e ndértimit t& objektit sipas kushteve ndértimore dhe Lejes
mjedisore komunale 07Nr.172 dat& 25.06.2020.

o Autorizim pér p&rfaqésim me LRP 9153/2017 daté 27.12.2017.

o Kontraté pér qirang me LRP nr. 732/2020 daté 24.01.2020.

e Dokument shpjegues me LRP nr. 1612/2020 daté 25.02.2020.

o Tri kopje t& projektit zbatues dhe nje kopje elektronike.

o Kopje e planit dhe gertifikatat ¢ pronésisg.

e Kopje e dokumentit Identifikues.

Ky organ pérmes shérbimit t& vet profesional pas shqyrtimit t& kérkesss dhe dokumenteve tjera

pércjellése, bazuar né Ligjin Nr.04/L-110 pér Ndértim, konform PZHU-s& O1Nr.5820 daté:

05.03.2008, ka konstatuar se jané plotésuar t& gjitha kushtet e parapara ligjore pér l&shimin e Lejés
Ndértimore, andaj u vendos si ng dispozitiv.

Udhézim juridik: Kundér késaj Leje Ndértimore pala e pakénaqur mund t’i paraqitet ankesé MEA né
Prishting, né afat prej 30 ditésh nga data e dorézimit pérmes kétij Organi.

Drejioria pér Urbanizém dhe Planifikim — Komuna Suhareké !

Naumri i vrojtimit i lgjes 07Nr.188/350-17872 date: 03.07.2020 42
Vendimi i dérgohet: Z5)
-Parashtruesit 1é kérkesés; S5/
Inspektoratit t& Komunés; v

Dosjes sé DUP-sé

KUQI

Fage Snga s
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